Fortitudo eius in lumbis eius, & virtus illius in umbilico ventris eius.) In lumbis & umbilico ventris, voluptas carnis

sive luxuria intelligitur, quæ membris post lapsum primi hominis inserta est, ut supra modum legis naturalis, illa membra, & quando non vult homo, incentivis libidinis titillentur: & ita voluptatum lectatores diabolo fortitudinem proprijs vitij ministrantes de parte illius & confortio efficiuntur, ut sint membra ejus, quorum tanquam corporis sui ipse est caput.

Confringit caudam suam quasi cedrum.) Hoc mihi dicere videtur, quòd nec novissimis suis, quæ in cauda significantur, sit ad Dominum reversurus: quod est, nunquam pro tyrannide sua superbus & impius poenitebit, sed exaltatus ut cedrus, voce Domini iuste judicantis est confringendus & comminendus. Constringitur enim ligno durissimo comparatus, duritia scilicet cordis, ne intelligat stultus, efficitur: & excecatus, ne videat usque in finem. Sive *confringit caudam suam*, ita sentitur, Propheta fallax, & loquens mendacium. Hosigitur Beemoth inimicus tanquam socios & ministros suos in copulam sibi unitate conspirationis adstringit: de quibus antiqui dixerunt interpretes, *Exerxit caudam suam ut cypressum*, ubi elationem mentis eorum in excelsum significaverunt, hanc arborem nominando, quæ sub uno stipite procero fastigio in altum porrigitur.

Nervi testicularum ejus perplexi sunt.) In nervis vincula quædam fortissima illecebrarum ac voluptatum, quibus homines carnales innectit & implicat, dicere mihi videtur, de quibus vitij & Propheta culpans homines, inter cætera ait, ita dicens: *Declinantes autem ad obligationes*, ubi similiter penè inexpugnabilem voluptatem in membris humanis, à Propheta significari puto, cui voluptati caro nostra captiva succumbet, nisi juxta Apostolum, Dei gratia subveniret.

Ossa eius velut fistule aris, & cartilago illius quasi lamina ferrea.) His membrorum nominibus indicatur, quod diabolus cum suis durus sit, rigidus pertinax, & inflexibilis. In ossibus namque & cartilagine, intus & foris, in cogitatione videlicet & opere, perfecta ejus est demonstrata malitia. Quòd autem dictum est, *Cartilago eius quasi lamina ferrea*: alij dixerunt, *Spina eius ferrum est fusile*, ubi intelligitur, quia nunquam se diabolus per poenitentiam Deo sit humiliteratus.

Ipsè principium est viarum Dei, qui fecit cælum, applicavit gladium eius.) Hoc in loco hic esse mihi sensus videtur, quòd ad vias Dei ambulandas, & per obedientiam præcepta Dominica observanda, hic inter cæteras creaturas rationales primas à Deo sit conditus, & inde dictum sit: *Ipsè principium est viarum Dei.* Nam & in Ezechiele Propheta, in capite lapidij ignitorū est ferutus: id est, quòd primus fuerit omnium angelorum, & corona in manu Domini. Sive ita dici potest, ut in illa æternitate sua Deus sempiternus manens, quasi egressus in tacturam creaturarum videatur, & hæc sunt viæ ejus, ut invisibilia ejus ex visibilibus apparerent. Sive unaquæque creatura via Dei est, per quam ad Dei itar cognitionem, dum condita ab eo cognoscitur. Sive viæ Dei illæ sunt quando cuilibet creaturæ rationali Deus quasi ad eandem veniens innotescit. Proinde hunc Beemoth principium viarum Dei dicitur, eo quòd primus factus, Dei sui cognitionem, à quo conditus esset, accepit. Dominus autem Christus in principio viarum Dei creatus ita refertur, quia reconciliando mundo per sanguinem suum, vias mandatorum patris, quas opera ejus, id est creatura ejus gradatur, in principio prædicationis Evangelij demonstravit. Quòd autem Dominus ait, *Qui fecit eum, applicavit gladium eius*: id est, qui fecit Beemoth, applicavit & gladium ejus, id est ut malleo quo alios interimit, ipse puniatur: sicut & de ejus similibus spiritus sanctus in psalmo locutus est, *Gladius inquit, eorum, intret in cor eorum*, &c. Notanda tamen in hoc loco est commutatio personarū. Nam superius Dominus ait, quòd Beemoth bestiam ipse fecerit: & nunc dicit, quòd alius eum creaverit, ita dicendo: *Ipsè est principium viarum Dei, qui fecit eum*: quod ita exponi potest, quia pater in filio omnia fecit, sicut & Propheta ait ad eum: *Omnia in sapientia fecisti.* Alij dixerunt: *Ipsè est intus signum Domini, quod fecit ut illudatur ab angelis eius*, id est, sanctis. Ab his ergo illucitur, quando per gratiam sancti Spiritus, & meritorū sanctitatis

IOAN. I.
Exod. 13.
Ezech 8.

P. 124.

Eccl. 28.

Beemoth

Psal. 36.

eis subdit

eis subditur, & invocatione nominis Christi ab oblectis corporibus effugatur: ab eis utique, qui deponentes omnem malitiam, & omnem dolum & simulationes, secundum Esaiam, genitii infantes in Christo sunt, de qualibus propheta ait, cum virtutem gratiæ Christi contra adversarium eorum diabolum, in spiritu prævideret dicens: *Et delebitur infans ab ubere super foramine aspidis, & in cavernam reguli, qui ablactatus fuerit manum suam mittet.* Et Dominus cum de ejus toto corpore loqueretur, ait ad eos quos innocentes & parvulos fecerat, dicens: *Ecce, dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones: & nihil vobis nocebit.* De his qui malitia parvuli effecti fuerant, & Propheta commemorat, *Et puer centum annorum morietur: peccator autem centum annorum maledictus erit,* id est, qui simplicitatem & innocentiam custodierit, longæ ætatis benedictione donabitur: qui vero inveteratus fuerit in peccatis, in maledictione morietur.

Nunc montes herbas fuerunt, omnes bestia agri ludent ibi. Hi montes in climate aquilonis sunt constituti, ubi superbus diabolus federe se dicit. *Ascendens, inquit, super altitudinem nubium: ero similis altissimo.* Quos montes, superbos quoque & nimium elatos homines, ac tumorem cordis illius minantes, non absurdè sentimus. In his igitur habitans, temporariam jucunditatem, quæ herbarum vocabulo appellata est, in eis depascitur, & malo virentis ac videntis in eis voluptatibus noxiè delectatur. In quibus etiam montibus omnes bestia agri ludunt. Bestia socij sunt & ministri diaboli, de quibus ait Propheta, orans ad Deum: *Ne eradat bestijs animas consentientem tibi.* Ager verò hic mundus est, secundum auctoritatem Domini, quia dicit in Evangelio: *Ager autem est hic mundus.* In talibus igitur montibus, quæ herbas luxuriant, non arbores fructiferas ferunt, hæc bestia, adversaria videlicet potestates, non habentes rigorem virtutum ludunt, luxu resolutæ, lascivique vitiorum: & in omnibus eorum montium sceleribus ac nefandis criminibus dediti gloriantur. Alij hoc loco ita dixerunt: *Ascendens in montem præruptum, fecit gaudium quadrupedibus. in monte prærupto, ipsius superbiæ diabolice verticem significatum puto, in quem nimium se extulerit, ita ut de eo ulque in ima caderet inferorum.* fecit gaudium, id est dedit consolationem ipsi peccatoribus, qui per eum in profunda inferi corruerunt, sub quorum persona ad ipsum principem tenebrarum ita sermo propheticus loquitur: *Et tu vulneratus es, sicut & nos, nostrisq; similibus effectus es. Detrahta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum. Fecit gaudium quadrupedibus, id est, ut dictum est peccatoribus, qui comparati jumentis insipientibus, in terram proni, seu vergentes in tartarum, cælum suspicere, malorum depressi mole non possunt.*

Sub umbra dormit, in secreto calami, & locis humentibus. Quod umbræ corporum sint, nemo dubitat. Sed umbra in scripturis divinis aliquando requies & refrigerium intelligitur, aliquando poenæ, inde dicitur umbra mortis. Aliquando umbra peccata esse referuntur: quæ tanquam umbra corpori, ita morti vicina sunt. In peccatis ergo diabolus habitat, & requiescit in secreto cogitationum, sive etiam lumborum, unde & loca humentia appellantur, sive in secretis, id est, in absconditis Dei, quæ Deus utique non requirit, & velut se indigna non viftrat, de quibus absconditis Propheta ait ad Deum, *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum:* id est, peccatis congestum est cor eorum. Peccata ergo tanquam tenebræ absconduntur à Deo lumine veritatis. Sive, ut jam dixi, in loco remoto cordis diabolus habitat, quòd cor vacuum timore Dei, vanitati patet & luxu, atque omnium illecebris vitiorum. Hoc enim umbra, solem nesciens, & calami secreta significant. Alii dixerunt, *sub omnimodis arboribus dormit secum iuncum & calamum & caricem.* Omnimodas arbores dicit, quæ tamen omnes instructuolæ sunt, non habentes medullam charitatis Dei, nec bonorum operum fructus.

Protegitur umbra umbra ejus. Peccata ejus super omnium impiorum peccata & impietates eminent, quas protectio, ne quadam malitiæ suæ contegit & defendit. Alij dixerunt ita: *Inumbantur in eo arbores magna.* Ubi hoc mihi vi-

dentur dixisse, quòd quamvis maligni spiritus vel homines ministri diaboli superbia sint excesi, tamen superet eos magnitudine delictorum, quia sceleratoris criminis est inventorem, quam imitatore esse peccati.

Circumdabunt eum [alices torrentis.] sive stirpes & virgulae ut alij dixerunt. Mundus iste, sive mortalitas propter volocem volubilitatem suam torrentis nomine appellatur, sicut & Propheta ait, cum de passione Domini prophetaret, *De torrente, iniquiens, in via bibet.* Dispensatio enim namque illa qua ad nos venire dignatus est, in cruce crucis calicem bibit: de quo dixit ad patrem, *Si fieri potest, transseat à me calix iste.* A talibus ergo diabolus circumdatur, id est hujus mundi hominibus, qui sunt pleni sentibus peccatorum, & perfidia infidelitatis amarissimi: in umbis quoque tanquam folijs fructus bonorum operum mentientes, qui etiam ei in collegium consortiumque junguntur.

Ecce absorbebit fluvium; & non mirabitur habens fiduciam, quòd influat Jordanis in os ejus. Multis in locis scripturarum fluminis nomine genus humanum significari convenimus: de quo & ipsa potestas adversaria ait, *Meus est fluvius, & ego feci memetipsum.* Huic ergo fluvio, humano videlicet generi in ima atque ad inferiora more fluminis destitenti, desideria cupiditatum, & delectationes presentium, amoremque mundi ita insinuat, ut eum absorbere possit, & velut inferus deglutire. Sic namque humanum genus præcepit in supradicta vitia deflueri, ut possit ab inimico facile devorari. Quod autem ait, *Habet fiduciam, quòd influat Jordanis in os ejus:* Jordanis fluvius baptismi continet sacramentum. Dum enim in ipso Christus Dominus baptizatur, nostrum baptismum consecratum est. Cujus secundum mysticos intellectus, montes & colles, arietes & agni orium exultant à facie Dei Jacob, qui junior frater credendo senioriorem fratrem incredulum supplantavit. De cujus Jordanis terra, id est Ecclesia, Propheta ex perloso credentis se dicit Dominum recordari, à Christo unice monte modo dico incipiens, qui propter passionem modicus factus est, minoratus ab angelis, obediendo patri ulque ad mortem. Hic ergo Beemoth nimia elatus temeritate, fiduciam gerit, ut & prædictum Jordanem, sacramenta videlicet Ecclesiæ figurantem, ore suo hauriat, & vorandi cupidus suo eum tantum concludat: id est, etiam eos quos sanguis Christi per aquam regenerationis, quam Jordanis typicè portendebat, per abluionem Spiritus sancti de illius potestate ac durissimo dominio redemit, quærit ut cursum suum faciat, seu occulta suavione, seu oppugnatione mansueta.

In oculis ejus quasi hamo capiet eum. Verba hæc patris de filio sunt secundum illam locutionem, de qua superius diximus, ubi pater ait de eo, cum ei de diabolo sermo esset: *Ipsè est principium viarum Dei.* Hunc igitur Beemoth homo divini nominis, id est Deus hominis assumpti carne vestitus, in oculis ejus capiet eum. Pater inquit de filio, quòd diabolus esset ab eo capiendus. *In oculis,* ait, id est in ipso intelligentiæ lumine, ubi est visus sapientiæ naturæ rationalis: ibi inquam divina sapientiæ captus est, dum per calliditatem suam atque versutiam non videt, cujus carnem morte apprehenderit, devorandam. Secundum igitur hunc modum captus est diabolus: *& in sudibus natus illius perforantur,* id est furentem savitiam, atque in sandorum interitu mirè astibus anhelantem. Christus Dominus contexit & pertrabat. Sanctos vero propter legitimum crucis non absurdè hic fudes intelligendos patro, sic unice humiliat & confrigit Dominus inimicum, dum eum per eosdem sanctos ligno lux crucis reundit.

An exurhere poteris Leviathan ham? Committit figuram ænigmatis, ut diabolum quem superius Beemoth translato nomine dixerat, eundè nunc Leviathan appellat. Sed illic eum quasi bestiam dicit, quæ terras inhabitat: hic verò ita illum nominat, velut in aquis maris constitat, unde & alij pro Leviathan draconem dixerunt. Unde videri potest, quòd horrendum nescio quod genus draconum sit, quòd Leviathan dicitur, cujus malitiæ ac potentia congruè diabolus coaptetur. Beemoth autem, eo quòd

Esai. 11.

Luce. 10.

Esai. 65.

Esai. 14.

Psal. 73.

Mat. 13.

Esai. 14.

Psal. 16.

Pf. 109.

Mat. 10.

Esai. 10.

Mat. 13.

Psal. 14.

Mat. 13.

Cap. Mar.

Joan.

multi

multi eū eo sint, appellatur. Nam & Beemoth latinè, quasi plures sonare dicitur: unde & ipse intelligi potest cum locis & ministris. Et rectè quasi dicitur, qui à Deo non sunt. Leviathan verò additamentum quidam ajunt interpretari. Qui ergo in veritate non stetit, & excedens præsumptionis modum, addidit sibi superbiam, quasi super naturæ bonum in tumorem morbo elationis excrevit: proinde additamentum dictus est. Vocabulum enim factum de crimine, perivit conditionem naturæ bonæ, quam Deus bonus creaverat. Et Elaias propheta de eo vaticinatur, ita dicens. In die illo, sive in passionis tempore: sive in adventu judicij eius, in die ergo illo visitabit Dominus in gladio suo duro, grandis & fortis super Leviathan serpentem veitem, & super Leviathan serpentem tortuosum, & occidet eum qui in mari est. Secundum hoc ipsum est, quod alius Propheta similiter ait ad Dominum: Tu confirmasti in virtute tua mare, tu contrivisti capita draconum super aquas. Ubi hic ipse diabolus tanquam caput cum suis membris describitur, & corpus ejus, ac quamvis indissociabili copula conjunctæ esse narratur. Hunc ergo Leviathan draconem typicum, ait Dominus ad Job, ne in aquis gentium dominetur: tu forsitan de mari populorum extrahere potes, quem hamo virtutis meæ, ut supra dictum est, per fidem credentium extrahere & sicare disposui. Secundum hunc sensum est illud quod & Dominus ait in Evangelio: Nunc princeps mundi huius eijcietur foras, & iterum: Cum fortis armatus custodit domum suam, in pace sunt ea quæ possidet: cum autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma illius auferet, in quibus confidebat, & sic ligat fortem. In primo autem adventu Christi, factum est per gratiam redemptionis ejus, ut de societate diaboli, & dominatione ejus populi emerentur. In secundo verò adventu ejus, omnis diaboli potestas est aufertenda, quando quidem mare hoc, id est seculum non erit, gentesque fororum illius de terra peribunt: quando etiam quæretur delictum ejus, & non invenietur, Domino regnante in æternum & in seculum seculi, absorpto morte, mortisque inventore in resurrectionis victoria. Quod autem in hoc libro ait Deus, quia hamo extrahat Leviathan per alium Prophetam ita illum alloquitur dicens: Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, & extraham te in sagena mea. Hami verò & sagena differentiam hanc esse existimo, ut hamum ipsum Salvatorem filium Dei carne vestitum intelligamus. Sagena autem dici potest missa prædicatio Evangelij, quæ à solis ortu usque ad occasum latissimo spacio fit expansa: sicut & Propheta ait. Magnus Dominus, &c. & deinceps ait: Dilatans exultationem universa terra. Quæ sagena prædicationis Christi, veteris Testamenti figuris, & significationum imaginibus, multisque eisdem scripture testimoniis, velut nodis illigatis sit solide roborata: quam cetera multa & dracones sacratissimi, id est, mundi istius impij & potentes, scindere ac rumpere tentaverunt, idque non poterunt efficere, quia firmum fundamentum Dei stat, & nequaquam convelli potest: quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Proinde secundum hanc expositionem, idem sensus in hamo & sagena esse dignoscitur. Cum ergo dixisset Dominus ad Job: An extrahere poteris Leviathan hamo? ait ei: